
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 023 – Cordeiro, 03 de fevereiro de 2022 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/19 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO DE 

CONCURSO PÚBLICO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, TORNA 

PÚBLICA A ELIMINAÇÃO do candidato abaixo 

relacionado,  

 

 

 

Cordeiro, 03 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

RESOLUÇÃO SME Nº 001/2022 

 

Dispõe sobre as Permutas de Professores do Sistema 

Municipal de Ensino do Município de Cordeiro com 

Professores dos Municípios de Duas Barras, Nova 

Friburgo e Bom Jardim. 

 

Considerando que permuta é a cessão recíproca de 

servidores públicos municipal e os Poderes Executivo, 

Legislativo ou Judiciário, da União, dos Estados e dos 

Municípios (Lei 2492/2021, Art. 1º. § II); 

 

Considerando ser de interesse e concordância dos 

servidores a permanência da permuta, 

                                      

Considerando que a análise da viabilidade e pertinência 

dessa requisição ficará a cargo da Secretaria em que o 

servidor a ser permutado estiver lotado (Lei 2492/2021, 

Art. 9º § 1º); 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

46º 
NILMARA POUBEL DA SILVA 

ASSISTENTE DE 

EDUCAÇÃO 

ELIMINAÇÃO – ITEM 

9.4.2 DO EDITAL  

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/19 

 

Considerando que o período de afastamento do servidor 

por permuta será considerado como efetivo exercício 

para todos os efeitos de direito (Lei 2492/2021, Art. 14). 

                                 

Considerando que a efetivação da permuta dar-se-á 

mediante publicação no órgão oficial de imprensa do 

Município e, necessariamente, conter sua finalidade e 

prazo de validade (Lei 2492/2021, Art. 17). 

                                             

Considerando que a permuta deve ser revalidada ao final 

de cada ano, mediante ato da secretária de educação, de 

acordo com o Art. 3º, dos Decretos: 028/2021, 029/2021, 

030/2021, 031/2021, 032/2021, 033/2021, 072/2021, 

089/2021, 090/2021 e 114/2021; 

 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas 

atribuições, vem autorizar o procedimento de permutas 

dos Servidores Públicos do município de Cordeiro, de 

acordo com a Lei 2492/2021. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Revalidar as permutas abaixo descritas, até 

31/12/2022: 

 

Art. 2º Caberá a Unidade Escolar encaminhar, 

mensalmente, de forma fundamentada e justificada, a 

declaração comprobatória da frequência do servidor 

permutado. 

 

Art. 3º Caso haja necessidade de afastamento da função 

de uma das partes, a permuta será cessada e as 

Professoras devem comparecer as Secretarias de 

Educação para anular a permuta. 

 

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pela 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Cordeiro, 01 de fevereiro de 2022. 

 

Alessandra de Araújo Salgado 

Secretária Municipal de Educação 

Mat. 030211351 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 001/2022 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Exonera ÉRIKA RAMOS MATIAS a pedido, da 

Função Gratificada de Chefe do Controle Interno, índice 

FG-I, de acordo com a Lei 1979/2015, a contar de 01 de 

fevereiro de 2022. 

 

SERVIDOR 

DO MUNICÍPIO DE 

CORDEIRO 

CARGO/ 

MATRÍCULA 
SERVIDOR 

PERMUTADO 

CARGO/ 

MATRÍCULA 

 

DECRETO 

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 

 

 

DINALVA DA 

SILVA 

PROF II 

300121268 

MONICA 

MONTEIRO 

FERNANDES 

PROF II 

0861 

Decreto  

Nº 

030/2021 

 

4831/21 

 

 

 

ANA CRISTINA 

KLEN 

 

 

 

PROF II 

300101037 

ROSILENE LOURO 

MARÇAL DE 

CARVALHO 

 

Alteração para: 

 

BUNA ROSA 

SILVA MEIRELLES 

PROF.ED.INF 

62751-8/1 

 

 

 

 

PROF II 

1018/52 

 

 

 

Decreto  

Nº 

032/2021 

 

 

 

 

5029/21 

IZA KLEN 

OUVERNEY 

PROF II 

300121320 

JULIANA NUNES 

DE BARROS GIL 

PROF 

107525 

Decreto  

Nº090 

/2021 

 

5030/21 

HACHEL PINHEIRO 

MELENGATE 

PROF II 

300131425 

ELAINE CANTO 

FERNANDES 

MARINS 

PROF 

990054 

Decreto 

Nº 

072/2021 

 

5031/21 

MARCELLE KNUPP 

FRANÇA 

PROF II 

300121288 

RENATA 

FACCINE DE 

SIQUEIRA 

LEONARDO 

PROF 

106499 

Decreto  

Nº 

089/2021 

 

5032/21 

LILIANE DE 

AZEVEDO 

PROF II 

300121263 

MARCELLE 

ANDRADE 

BATISTA 

PROF II 

1734 

Decreto  

Nº 

028/2021 

 

5034/21 

BEATRIZ 

MENDONÇA DA 

SILVA MELLO 

PROF II 

300121341 

DENISE 

MEDEIROS 

TEIXEIRA 

PROF 

106586 

Decreto  

Nº114 

/2021 

 

5033/21 

JAQUELINE 

GONÇALVES 

NEVES DE BARROS 

PROF II 

300131426 

MARINEZ CALVO 

DE AZEVEDO 

DAFLON 

PROF II 

1063 

Decreto  

Nº 

029/2021 

 

5035/21 

THAMIRIS DE 

CARVALHO 

SOUZA 

PROF II 

300121445 

VILMA ALMEIDA 

DE ANDRADE DO 

VALLE 

PROF II 

1750 

Decreto 

 Nº 

031/2021 

 

5036/21 

JERUZA 

GONÇALES 

CHRISTANI 

PROF II 

300101074 

ANA CARLA DE 

ASSIS SILVARES 

PROF II 

10/6321 

Decreto  

Nº 

033/2021 

 

5037/21 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/19 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 31 de janeiro de 2022. 

 

PABLO SÉRGIO DE FREITAS 

Presidente 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 002/2022 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia JEANIE RIBEIRO LINHARES, à Função 

Gratificada de Chefe do Controle Interno, índice FG-I, de 

acordo com a Lei 1979/2015, a contar de 01 de fevereiro 

de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Presidência, 31 de janeiro de 2022. 

 

 

PABLO SÉRGIO DE FREITAS 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 003/2022 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Fica nomeada a Comissão de Pregão da Câmara 

Municipal de Cordeiro, de acordo com a Resolução 

011/21, que fica assim constituída: 

 

Pregoeiro: Jorge Henrique Cabral de Souza  

1º Membro: Tatiana Pacheco Guimarães Gomes 

2º Membro: Aline Pereira Guaralde 

Membro Suplente: Francisco Ferreira de Souza Filho 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 01 de fevereiro de 2022. 

 

PABLO SÉRGIO DE FREITAS 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 102/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/19 

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR ADRIANO FABRICIO CARVALHO, de acordo 

com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Professor I - 

Ciências, a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 103/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR FERNANDO MARCIO DE ARAUJO, de acordo 

com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Professor I - 

Português, a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 104/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR JESSICA DE OLIVEIRA DA SILVA SILVEIRA, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Professor I - 

Português, a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 105/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/19 

 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR FABIANA LUCIA DA SILVA ABREU, de acordo 

com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Professor II – 

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental 

a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 106/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR, LUCIANA SOUZA DA SILVA VIEIRA DE 

MELLO de acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de 

outubro de 2019, Concurso Público de Cordeiro, o qual 

foi homologado através do Decreto nº 016/2020, de 13 de 

fevereiro de 2020, para ter exercício no Quadro Efetivo 

da Prefeitura Municipal de Cordeiro, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, no cargo de 

Professor II – Educação Infantil e Anos Iniciais do 

Ensino Fundamental a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 107/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR, ELIANA RIBEIRO DA SILVA de acordo com 

Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso 

Público de Cordeiro, o qual foi homologado através do 

Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Professor II – Educação Infantil e 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental a contar desta 

data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 6/19 

 

PORTARIA Nº 108/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR ELIANA DE SA NOGUEIRA SOLDATI, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Professor II – 

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental 

a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 109/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR SAMANTHA GUIMARAES DE OLIVEIRA, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Professor II – 

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental 

a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 110/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR THAIS LOPES DE MELO, de acordo com Edital 

nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso Público 

de Cordeiro, o qual foi homologado através do Decreto 

nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Professor II – Educação Infantil e 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental a contar desta 

data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 7/19 

 

PORTARIA Nº 111/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR PAULA CALDEIRA SILVA E COSTA, de acordo 

com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Professor III – 

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental 

a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 112/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR JESSICA BARBOZA NANTES DE PAIVA, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Professor III – 

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental 

a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 113/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR LARISSA LESSA DE MELLO SOUZA, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Professor III – 

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental 

a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(republicado por incorreção) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 8/19 

 

PORTARIA Nº 114/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR VALERIA MALAQUIAS DE OLIVEIRA, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Professor III – 

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental 

a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 115/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR CAMILLA VIEIRA DE LIMA, de acordo com 

Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso 

Público de Cordeiro, o qual foi homologado através do 

Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Professor III – Educação Infantil 

e Anos Iniciais do Ensino Fundamental a contar desta 

data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 116/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR GUILHERME CARVALHO SALGADO, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Professor III – 

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental 

a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 9/19 

 

PORTARIA Nº 117/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR JEANE DA COSTA PINHEIRO MONTECHIARI, 

de acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 

2019, Concurso Público de Cordeiro, o qual foi 

homologado através do Decreto nº 016/2020, de 13 de 

fevereiro de 2020, para ter exercício no Quadro Efetivo 

da Prefeitura Municipal de Cordeiro, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, no cargo de 

Professor III – Educação Infantil e Anos Iniciais do 

Ensino Fundamental a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 118/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR AMANDA LIMA AMARAL, de acordo com Edital 

nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso Público 

de Cordeiro, o qual foi homologado através do Decreto 

nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Assistente de Educação a contar 

desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 119/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR ANA CLARA COUTINHO LIBANO, de acordo 

com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Assistente de 

Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 10/19 

 

PORTARIA Nº 120/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR MARISSOL DE ARAUJO BITTENCOURT, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Assistente de 

Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 121/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR KIANE ANDRADE DA SILVA, de acordo com 

Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso 

Público de Cordeiro, o qual foi homologado através do 

Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Assistente de Educação a contar 

desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 122/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR CAMILLA DE SALES ABREU, de acordo com 

Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso 

Público de Cordeiro, o qual foi homologado através do 

Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Assistente de Educação a contar 

desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 11/19 

 

PORTARIA Nº 123/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR GABRIELE DA SILVA JESUS DE ABREU, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Assistente de 

Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 124/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR PRICILA INACIO FIGUEIREDO CARVALHO, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Assistente de 

Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 125/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR ANDREZA BASTOS FONTES, de acordo com 

Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso 

Público de Cordeiro, o qual foi homologado através do 

Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Assistente de Educação a contar 

desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 12/19 

 

PORTARIA Nº 126/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR ALINE BERCOT GUEBEL, de acordo com 

Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso 

Público de Cordeiro, o qual foi homologado através do 

Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Assistente de Educação a contar 

desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 127/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR ALINNE PEREIRA RIBEIRO, de acordo com 

Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso 

Público de Cordeiro, o qual foi homologado através do 

Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Assistente de Educação a contar 

desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 128/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR ELOA DE SOUZA KREISPAINE, de acordo com 

Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso 

Público de Cordeiro, o qual foi homologado através do 

Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Assistente de Educação a contar 

desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 13/19 

 

PORTARIA Nº 129/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR JOSEMAR VIEIRA MONTEIRO JUNIOR, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Assistente de 

Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 130/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR RITA DE CASSIA SOUZA DA SILVEIRA, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Assistente de 

Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 131/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR LUANA COELHO PINHEIRO DE FARIA, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Assistente de 

Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 14/19 

 

PORTARIA Nº 132/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR DINEIA CORREA FERNANDES MARTINS, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Assistente de 

Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 133/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR SAMELA COSTA CESARIO, de acordo com 

Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso 

Público de Cordeiro, o qual foi homologado através do 

Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Assistente de Educação a contar 

desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 134/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR JULIANA JORGE FAGUNDES SILVA, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Assistente de 

Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 15/19 

 

PORTARIA Nº 135/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR KEESER JULIO DA SILVA COELHO, de acordo 

com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Assistente de 

Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 136/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR FERNANDA DA SILVA LEITE, de acordo com 

Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso 

Público de Cordeiro, o qual foi homologado através do 

Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Assistente de Educação a contar 

desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022.  

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 137/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR JULIANA MARIA GUIMARAES COSTA BRAGA, 

de acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 

2019, Concurso Público de Cordeiro, o qual foi 

homologado através do Decreto nº 016/2020, de 13 de 

fevereiro de 2020, para ter exercício no Quadro Efetivo 

da Prefeitura Municipal de Cordeiro, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, no cargo de 

Assistente de Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 16/19 

 

PORTARIA Nº 138/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR MARIA EDUARDA VOGAS AGUIAR ROBADEY, 

de acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 

2019, Concurso Público de Cordeiro, o qual foi 

homologado através do Decreto nº 016/2020, de 13 de 

fevereiro de 2020, para ter exercício no Quadro Efetivo 

da Prefeitura Municipal de Cordeiro, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, no cargo de 

Assistente de Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 139/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR ALANA DA SILVA BONGARD, de acordo com 

Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso 

Público de Cordeiro, o qual foi homologado através do 

Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Assistente de Educação a contar 

desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 140/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR MAGDA DO COUTO CORTES, de acordo com 

Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso 

Público de Cordeiro, o qual foi homologado através do 

Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 2020, para ter 

exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, no cargo de Assistente de Educação a contar 

desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 17/19 

 

PORTARIA Nº 141/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR LUCILENE SIMOES DA SILVA FERNANDES, de 

acordo com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Assistente de 

Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 142/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 2569/2021, 

ART. 7ª §1º O EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2019 (ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO),  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR ISIS SILVA DE OLIVEIRA VALERIO, de acordo 

com Edital nº 01/2019, de 09 de outubro de 2019, 

Concurso Público de Cordeiro, o qual foi homologado 

através do Decreto nº 016/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Assistente de 

Educação a contar desta data.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(republicado por incorreção) 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de material 

de construção, para atendimento as Secretarias 

Municipais de Serviços Públicos, Obras, Saúde, Meio 

Ambiente, Agricultura, Trânsito e Defesa Civil, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

Pregão Presencial N.° 106/2021 – Procedimento 

Administrativo 853/2021 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 031/2022, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Thais de Araujo Caeres e Bárbara de 

Souza Lima que classificaram as empresas abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e consideraram vencedoras do certame as 

empresas: 

 

I. NOVA SECOR SERVICOS, COMERCIAL E 

INDUSTRIAL EIRELI, situado na Rua Prefeito César 

Monteiro, 827 – Lote D – Centro - Cordeiro/RJ, CEP: 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 18/19 

 

28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 12.664947/0001-

86, com o valor estimado de R$ 167.781,65 (cento e 

sessenta e sete mil e setecentos e oitenta e um reais e 

sessenta e cinco centavos). 

 

II. ARMAZEM SUPERMAC EIRELI ME, situado na 

Rua Mario Martins dos Santos, 559 – Loja A - Centro – 

Duas Barras/RJ, CEP: 28.650-000, inscrito no CNPJ sob 

o n.º 32.738.092/0001-06, com o valor estimado de R$ 

194.248,50 (cento noventa e quatro mil e duzentos e 

quarenta e oito reais e cinquenta centavos). 

 

III. BAZAR GERAL JL LTDA ME, situado na 

Avenida Presidente Vargas, 175 – Centro Cordeiro/RJ, 

CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 

01.775.301/0001-50, com o valor estimado de R$ 

82.712,61 (oitenta e dois mil e setecentos e doze reais e 

sessenta e um centavos). 

 

IV. A.M. ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA, 

situado na Rodovia RJ 116, S/N, KM 118 Parte - Monnerat 

– Duas Barras/RJ, CEP: 28.655-000, inscrito no CNPJ 

sob o n.º 34.059.060/0001-00, com o valor estimado de 

R$ 79.431,30 (setenta e nove mil e quatrocentos e trinta e 

um reais e trinta centavos). 

 

V. B.C.C. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 

situado na Rua General Castrioto, 344 – Loja Compl.04 

Parte - Barreto – Niterói/RJ, CEP: 24.110-256, inscrito no 

CNPJ sob o n.º 36.141.328/0001-75, com o valor estimado 

de R$ 24.396,56 (vinte e quatro mil e trezentos e noventa 

e seis reais e cinquenta e seis centavos). 

 

VI. TREVO DE CORDEIRO MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA ME, situado na Estrada RJ 116, S/N 

– Sítio Nossa Senhora da Penha Anexo 1 – Primeiro 

Distrito - Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ 

sob o n.º 36.443.086/0001-74, com o valor estimado de 

R$ 565.058,48 (quinhentos e sessenta e cinco mil e 

cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos). 

VII. LL GASPAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

ME, situado na Rua Oscar de Carvalho Jardim, 182 – 

Quadra 013/Lote 007– Vila Mataruna – Casemiro de 

Abreu/RJ, CEP: 28.860-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 

22.223.078/0001-08, com o valor estimado de R$ 

311.369,75 (trezentos e onze mil e trezentos e sessenta e 

nove reais e setenta e cinco centavos). 

 

VIII. SAD SERV E MANUTENCOES LTDA ME, 

situado na Av Gen. Atratino Cortes Coutinho, 237 – Lote 

03 – Maravilha – Macuco RJ, CEP: 28.545-000, inscrito no 

CNPJ sob o n.º 26.252.029/0001-54, com o valor estimado 

de R$ 31.075,50 (trinta e um mil e setenta e cinco reais e 

cinquenta centavos). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 31 de Janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA 

 

CONTRATO N.º 007/2022 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 1250/2021 

 

INEXIBILIDADE N. º 006/2021 

 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 

serviços de gerenciamento, publicação e atualização de 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 023 - Cordeiro, 03/02/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 19/19 

 

novas legislações e documentos administrativos no 

sistema; acesso ao Banco de Dados de legislações 

municipais, estaduais e demais recursos do sistema. 

 

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 

(doze) meses, contados da data de sua assinatura, 

podendo ser prorrogado, em acordo com o Art.57, inciso 

IV, da Lei nº 8.666/93 e alterações. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais). 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

PREFEITO 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 

serviços de gerenciamento, publicação e atualização de 

novas legislações e documentos administrativos no 

sistema; acesso ao Banco de Dados de legislações 

municipais, estaduais e demais recursos do sistema.  

 

FAVORECIDO: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA, Pessoa 

Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob nº: 

03.725.725/0001-35. 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução terá a 

vigência de 12 meses, contados da data de sua 

assinatura. 

 

 VALOR GLOBAL: R$11.100,00 (onze mil e cem reais) 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 c/c art. 13, da Lei nº 

8.666/93.  

 

RATIFICO a presente Inexigibilidade de Licitação nº 

006/2021 com fulcro nas informações, documentações, 

justificativas constantes no Processo nº 3.370/2021, nos 

termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.  

 

Cordeiro-RJ, 28 de Janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 


